[bookmark: _GoBack]3GPP TSG-RAN WG4 Meeting #92	R4-1910522
Ljubljana, Slovenia, 26 – 30 Aug 2019

Title:	[draft] LS reply on supported BW for initial BWP
Response to:	R2-1908301/ R4-1907911
Release:	Release 15
Work Item:	NR_NewRAT-Core

Source:	TSG RAN WG4
To:	TSG RAN WG2, TSG RAN WG1
Cc:	-

Contact Person:	
Name:	Hisashi Onozawa
E-mail Address:	hisashi.onozawa_atmark_nokia.com

Send any reply LS to:	3GPP Liaisons Coordinator, mailto:3GPPLiaison@etsi.org 	

Attachments:	-



RAN4 thanks RAN2 for the LS on supported BW for initial BWP. RAN4 has discussed the LS in RAN4 #92 meeting and made the following conclusions.


QUESTION 1 from RAN2:
· Which BWP-bandwidths is a UE is expected to support: Only the BWP-bandwidths matching exactly the supported channel bandwidths or also values less than the exact channel bandwidth (possibly including any value - in number of PRBs - lower than the supported channel bandwidths)? 
ANSWER 1: 
RAN4 agreed that “UE can access the cell if UE supports a channel bandwidth which is equal to or narrower than the channel bandwidth in SIB1 and is equal to or wider than the initial BWP-bandwidth.”
BWP-bandwidth can be configured with any number of RBs equal to or narrower than RB size of the supported channel bandwidths.
Although the core requirement is applied to any RB configuration, it is noted that only the set of supported channel bandwidths are included in conformance tests due to the test coverage limitation.


QUESTION 2 from RAN2:
· Can the network make any assumptions regarding supported initial BWP bandwidths (when UE capabilities are not yet known)? 
ANSWER 2: 
UE supports an initial BWP-bandwidth if the UE supports a channel bandwidth
· which is equal to or narrower than the channel bandwidth in SIB1
and
· which is equal to or wider than the initial BWP-bandwidth.
Therefore, RAN2 agreement that UE does not verify whether it supports the channel bandwidth in SIB1 to camp on a cell is contradicting RAN4 agreements and should be revised. 

QUESTION 3 from RAN2:
· Does the RAN2 agreement that UEs shall support an initial UL BWP bandwidth equal to CORESET#0 have any impact to RAN1/4 specifications?
ANSWER 3: 
There is no impact to RAN4 specifications. UL BWP-bandwidth can be configured independent of DL BWP-bandwidth.

QUESTION 4 from RAN2:
· clarify which channel bandwidth the UE assumes/applies during initial access (e.g. how a UE not supporting the channel bandwidth indicated in SIB1 behaves during the initial access)?
ANSER 4:
UE should apply one of the supported channel bandwidths that satisfies the conditions of ANSWER 2.

During the initial access, the regulatory compliance is ensured if UE supports a channel bandwidth which is equal to or narrower than the channel bandwidth in SIB1 and is equal to or wider than the initial BWP-bandwidth.


QUESTION 5 from RAN2:
· clarify how a UE not supporting the channel bandwidth indicated in SIB1 would behaves if it’s never provided with dedicated channel bandwidth?
ANSER 5:

UE behaviour is unspecified from RAN4 perspective.
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